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”Vaikuttavuuden 
kääntäminen 
indikaattoreiksi 
on vaikeata”
Opetus- ja kulttuuriministeriön kansliapäällikön 

Anita Lehikoisen mielestä ammatillisen koulutuk-
sen vaikuttavuus tulee selkeimmin esiin siinä vai-
heessa, kun valmistunut siirtyy työelämään ja tar-
joaa työnantajalleen koulutuksessa hankkimaansa 
osaamistaan. Mutta millä tavalla mitata sitä?

– Vaikuttavuuden kääntäminen in-
dikaattoreiksi on tavattoman vaikeata. 
Suurinta vaikuttavuutta voidaan arvioi-
da vasta hyvin pitkän aikavälin jälkeen, 
Lehikoinen pohtii.

Ammatillisen koulutuksen pitkän aika-
välin vaikuttavuutta mitattaessa joudu-
taan pohtimaan monia kysymyksiä. Mi-
ten koulutus onnistuu vastaamaan työ-
elämän tarpeisiin? Täyttääkö se laadul-
lisesti ja määrällisesti asetetut tavoitteet?

– Yksilön kannalta koulutuksen vai-
kuttavuus voi ilmentyä sitä kautta, että 

onnistuuko hän työllistymään tai ovatko 
hänen jatko-opintovalmiutensa riittävät.

– Mutta vaikuttaako koulutus esimer-
kiksi siihen, että jokin ala lähtee tai ei 
lähde kasvuun? Tällaisten kysymysten 
ratkaisemisessa emme ole Suomessa pääs-
seet kovin pitkälle. On toki sanottava, et-
tei siihen ole kyetty muuallakaan.

Koulutuksen vaikuttavuudella on 
luonnollisesti merkitystä koulutuksen 
suunnitteluun tai rahoituksen liittyvään 
päätöksentekoon. Sellaisesta ammatilli-
sen koulutuksen osalta parhaiten tunne-
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taan tuloksellisuusrahoitus. Vaikuttavuu-
den voi arvioida sisältyvän useampiinkin 
tuloksellisuutta mittaaviin indikaattorei-
hin.

– Työllistyminen on paljon käytetty in-
dikaattori, mutta sitäkin on tällaisina ai-
koina pakko problematisoida. Kun meil-
lä on elinkeinorakenteissa tapahtumassa 
niin suuri murros, niin työllistyminen ei 
välttämättä kerro koulutuksen vaikutta-
vuudesta tai osuvuudesta mitään.

– Jos toimiala hiipuu alta pois, on tie-
tenkin mahdotonta työllistyä. Paras esi-
merkki sellaisesta on koko elektroniikka-
teollisuuden klusteri, joka on kokenut ly-

hyessä ajassa todella valtavan murroksen, 
Lehikoinen kuvailee.

Hyödyt työelämässä
ovat vaikuttavuutta

Ammatillisen koulutuksen vas-
tuualueen johtaja Mika Tammi-
lehto opetus- ja kulttuuriminis-

teriöstä muistuttaa, ettei koulutus vain 
vastaa työvoima- tai osaamistarpeisiin. 
Parhaimmillaan koulutetut pystyvät tuo-
maan työelämään uusia käytäntöjä ja sitä 
kautta kehittämään sitä.

– Tämä rooli kasvaa tulevaisuudessa 
entisestään. Vaikuttavuutta tullaan mit-
taamaan entistä enemmän siitä näkökul-
masta, että mitä positiivisia hyötyjä kou-
lutus työelämässä aiheuttaa, Tammilehto 
toteaa.

Ammatti- ja toimialarakenteiden muu-
tosten keskellä eivät yrityksetkään vält-
tämättä pysty hahmottamaan, millais-
ta osaamista ne tarvitsevat juuri tänään 
tai viiden vuoden päästä. Tammilehdon 
mielestä koulutuksella olisi nyt hyvä 
mahdollisuus lähteä ottamaan vahvem-
paa yhteiskunnallista roolia osaamisen, 
kilpailukyvyn ja hyvinvoinninkin kehit-
tämisessä.

Kun vaikuttavuutta lähestytään tehok-
kuuden näkökulmasta, tarkasteltaviksi 
nousevat myös opintojen läpäisy ja kes-
keyttäminen.

– Kuinka hyvin opiskelijat saadaan si-
sälle ja kuinka hyvin heistä pystytään 
huolehtimaan? Kykenevätkö he etene-
mään tutkinnon perusteissa asetettujen 
tavoitteiden mukaisesti? Tammilehto 
pohdiskelee.

– Toisen asteen koulutuksen rakenteel-
linen uudistus laskee kokonaisopiskelija-
määrää, koska opintojen suorittaminen 
tehostuu ja opintoajat lyhenevät, Anita 
Lehikoinen sanoo.



– Laatu on tärkeä näkökulma, jo-
ka kytkeytyy kaikkiin näihin tekijöihin. 
Laatupalkintoakin voi pitää jonkinlaise-
na vaikuttavuuden mittarina. Toki se on 
vapaaehtoinen ja koskee vain pientä osaa 
koulutuksen järjestäjistä.

Tammilehto muistuttaa vielä ammat-
tiosaamisen näytöistä, jotka mittaavat 
konkreettisesti ammattiosaamista. Näyt-
töperusteinen arviointi, näytöt, on yksi 
vaikuttavuuden ja laadun kannalta oleel-
linen väline, jolla voidaan varmistua siitä, 
että koulutuksessa on saavutettu asetetut 
tavoitteet.

Arviointiosaaminen
yhteen keskukseen

Koulutuksen ja korkeakoulujen ar-
vioinnit tuottavat tärkeää tietoa 
koulutuspoliittisen päätöksen-

teon ja ohjauksen tueksi. Arviointitieto 
tukee paikallista, alueellista ja valtakun-
nallista kehittämistyötä, jolla paranne-
taan koulutuksen laatua, opiskelijoiden 
oppimista sekä opetustoimen henkilös-
tön työtä.

Ulkopuolisella koulutuksen arvioin-
nilla saadaan riippumatonta tietoaineis-
toa, jota ei ole saatavissa viranomaistyö-
nä. Sillä luonnollisesti kyetään tukemaan 
myös koulutuksen vaikuttavuutta.

Tätä arviointia ovat suorittaneet viime 
kevääseen saakka Koulutuksen arvioin-
tineuvosto ja Korkeakoulujen arviointi-
neuvosto. Opetushallitus on laatinut op-
pimistulosten arviointeja.

Hallitusohjelman mukaisesti maaham-
me on perustettu toukokuussa Kansal-
linen koulutuksen arviointikeskus, jo-
hon on koottu edellä mainittu arvioin-
titoiminta. Näin osaaminen kootaan sel-
keämmäksi, tehokkaammaksi ja vaikut-
tavammaksi kokonaisuudeksi.

– Arviointiosaaminen on meillä varsin 
korkealla tasolla. Se on kansainvälisesti-
kin sellaiseksi tunnustettu, Anita Lehi-
koinen mainitsee.

– Ammattiosaaminen muodostaa kou-
lutuksen vaikuttavuuden kovan ytimen, 
Mika Tammilehto toteaa.
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– Ei meillä ole mitään hätää sen suh-
teen ollut. Mutta tulevaisuuden tarpeita 
ajatellen yksi vahvempi yksikkö on pa-
rempi kuin kolme toisistaan kuitenkin 
aika lailla irrallaan olevaa toimijaa.

Vaikka arvioinnin kohteet ovat toimi-
elimillä olleetkin erilaisia, työhön liittyy 
paljon yhteistä metodiosaamista ja tieto-
pohjaa. Kokoamalla porukka yhteen saa-
vutetaan monia synergiaetuja, joista yksi 
on se, että koulutusjärjestelmää voidaan 
katsoa kokonaisuutena ja katvealueilta 
vältytään.

– Tiedämme, että meillä on vaikeuk-
sia erilaissa nivelkohdissa ja niiden hoi-
tamisessa.

Lehikoisen mukaan viimeaikaiset arvi-
oinnit – niin kansalliset kuin kansainväli-
setkin – ovat havahduttaneet siihen tosi-
asiaan, että osaamistasoomme on ilmaan-
tunut rapautumisen merkkejä. Meidän 
15-vuotiaamme eivät olekaan ihan yhtä 
hyviä lukutaidossa, äidinkielessä, mate-
matiikassa tai luonnontieteissä kuin ai-
kaisemmin.

– Jos emme tee mitään, osaamisen hei-
kentyminen siirtyy paikattavaksi toiselle 
asteelle ja mahdollisesti vielä kolmannel-
lekin asteelle. Nyt kun voimat on koottu 
yhteen, voimme reagoida kokonaisvaltai-
semmin arvioinnin tuloksiin.

Kansainvälisyys
luo uskottavuutta

Kansallinen koulutuksen arviointi-
keskus on virasto, jossa on kor-
keakouluasioita varten oma jaos-

tonsa. Lehikoinen sanoo sen johtuvan 
siitä, että korkeakoulupuolella ovat eu-
rooppalaiset standardit ja menettelytavat, 

joihin myös Suomi on sitoutunut.

– Se tunnustettu asema, mikä meidän 
Korkeakoulujen arviointineuvostollam-
me on tällä hetkellä, tulee tässäkin raken-
teessa säilymään.

Korkeakoulujen arviointineuvosto on 
osallistunut kansainväliseen yhteistyö-
hön arvioimalla joidenkin eurooppalais-
ten yliopistojen laadunhallintajärjestel-
miä. Tällaisia kansainvälisiä toimeksian-
toja on tarkoitus jatkossakin ottaa jossain 
määrin vastaan. Kysyntää suomalaiselle 
arviointiosaamiselle riittää kaikilla kou-
lutustasoilla.

Pienelle maalle ja sen koulutusjärjestel-
mälle on kansainvälisyys välttämätöntä 
uskottavuuden säilyttämiseksi. Sen takia 
Suomi on osallistunut aktiivisesti OEC-
D:n jäsenmaiden yhteisiin tutkimusoh-
jelmiin, sekä kouluikäisten PISA:an että 
aikuisten PIAAC:iin.

Hallituksen esityksessä arviointikes-
kuksen perustamiseksi todetaan, että pe-
rustamisella korostetaan ja selkeytetään 
arviointitoiminnan riippumatonta ja it-
senäistä asemaa. Lehikoisen mielestä ei 
ole lähtökohtaisesti hyvä, että sama or-
ganisaatio sekä päättää osaamisen tavoit-
teista että arvioi siinä onnistumista.

Opetushallitus on toki onnistunut 
osaamisen arvioinneissaan erinomaisesti, 
mutta arvioinnin uskottavuuden kannal-
ta on kaksoisrooli ollut ongelmallinen.

Millaisia odotuksia ja toiveita opetus- 
ja kulttuuriministeriöllä on arviointikes-
kuksen toimintaa kohtaan? Lehikoisen 
mukaan tärkeintä on se, että nyt saadaan 
kootusti yhdestä paikasta paljon arvioin-
titietoa käyttöön.
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– Meille muodostuu tietynlaisia ai-
kasarjoja siitä, miten eri osaamistulok-
set kehittyvät. Pystymme myös vertaile-
maan, mitkä siellä ovat esimerkiksi väes-
töryhmien, koulujen ja oppilaitosten vä-
liset erot.

– Ja ennen kaikkea seuraamme tuloksia 
riittävän systemaattisesti. Kertyvän tieto-
pohjan perusteella on sitten hyvä lähteä 
kehittämään koulutus- ja tutkintojärjes-
telmiä, Lehikoinen arvioi.

Koulutukseen tulossa
mullistavia muutoksia

 

Suomalaisessa ammatillisessa kou-
lutuksessa tapahtuu lyhyen ajan si-
sällä jopa mullistavia muutoksia. 

Hallituksen rakennepoliittisen ohjelman 
mukaisesti toisen asteen koulutuksen ra-
kenteellinen uudistus astuu vaiheittain 
voimaan vajaan kolmen vuoden sisällä.

– Työelämän vaatimukset kasvavat ja 
muuttuvat koko ajan nopeammin. Kun 
resurssiperusta väistämättä niukkenee, on 
koulutuksen palvelukyky kyettävä tur-
vaamaan vähemmällä kuin aikaisemmin, 
selittää Mika Tammilehto uudistuksen 
lähtökohtaa.

Rahoitusperusteiden muuttamista kos-
keva hallituksen esitys annetaan syksyl-
lä. Jatkossa rahoituksen määräytymises-
sä nousevat ratkaisevaan osaan saavutetut 
tulokset. Vuoden 2017 alussa järjestämis-
luvat tullaan uudistamaan.

– Kuluvan vuoden loppuun mennes-
sä täsmennetään ne kriteerit, jotka uu-
sien järjestämislupien hakemiselle tullaan 
asettamaan.

Kesän alussa saadaan hallitukselta jär-
jestäjärakenteeseen liittyviä linjauksia. 
Kriteereissä tulee korostumaan koulu-
tuksen vaikuttavuus, mikä on omiaan 
vahvistamaan myös arvioinnin roolia. 
Selvää on, että haetaan isompia järjestä-
jäkokonaisuuksia.

– Tietysti toiveena on, että vahvempien 
työelämälähtöisten järjestäjien syntymi-
sen kautta myöskin koulutuksen vaikut-
tavuus ja laatu paranevat, Tammilehto 
kiteyttää.

Tutkintojärjestelmän uudistuksesta on 
keväällä annettu hallituksen esitys. Uu-
distuksella pyritään vahvistamaan osaa-
misperusteisuutta. Tutkinnon perusteet 
rakennetaan työelämän ammattitaitovaa-
timuksista käsin. Koulutuksen järjestäjil-
le annetaan suurempi vapaus päättää toi-
minnasta, jolla tavoiteltuun osaamiseen 
päästään.

– Kun tutkinnot ovat modulaarisia, 
niin uusia osaamistarpeita voidaan lähes-
tyä tutkinnonosien kautta. Ketteryyttä 
tuo se, että johonkin tutkintoon voidaan 
ottaa osia toisesta tutkinnosta.

  Markku Tasala




